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Írásbeli kérdés
Dr. Szili Katalin
az Országgyű lés Elnöke részére

Helyben

Tisztelt Elnök Asszony !

„Kormányrendelet segít az orvrégészeknek?” címmel a Házszabály 91 .§-a alapján kérdést
kívánok benyújtani Dr. Hiller István oktatási és kulturális miniszterhez .

A választ írásban kérem !

Tisztelt Miniszter Úr !

Hazánkban 2001 – a kulturális örökség védelméről szóló 2001 . évi LXIV. törvény elfogadás a
– óta a régészeti lelőhelyeket közhiteles nyilvántartásba kell venni . Ez a feladata az akkor
létrehozott Kulturális Örökségvédelmi Hivatalnak (KÖH) . A mindenki számára hozzáférhet ő
nyilvántartás kizárólag a lelőhellyel érintett területek ingatlan-nyilvántartási adataira, a
lelőhely védettségi kategóriájára, illetve egyedi azonosító számára terjed ki . Ezen adatok
kimerítik az „azonosításukhoz szükséges és védettségükre vonatkozó” adatokat . Tekintettel a
KÖH hatósági nyilvántartására, ezekhez kérelemre eddig is hozzá lehetett jutni . Az
örökségvédelmi törvény 15 . § (3) bekezdése a KÖH számára kötelezővé teszi az ingatlan
nyilvántartásba történ ő bejegyzések iránti intézkedést .
2008 . december 31-én jelent meg a Kulturális Örökségvédelmi Hivatalról szóló 308/2006

(XII.23 .) kormányrendelet módosítása, amelynek következtében rendkívüli veszélyb e
kerültek a magyarországi régészeti lel őhelyek. Ezen módosítás – egyebek mellett –
legsúlyosabb, megváltoztathatatlan következményekkel járó eleme az, hogy a köztudottan
hiányos közhiteles régészeti adatbázis teljes nyilvánosságra hozatalát írja elő 2009. áprili s
1-jei hatállyal . Ez azt jelenti, hogy a nemzeti örökség szerves részét képez ő , a földben rejlő és
feltáratlan régészeti emlékanyag a tömeges kifosztás veszélyének lesz kitéve . A

kincskeresőkkel, műkincsrablókkal szemben amúgyis tehetetlen magyar hatóságok magu k
adják meg a pontos adatokat, hogy hol, milyen és milyen korú leleteket lehet megszerezn i

jogtalanul !
Arról értesültem, hogy sem a jogszabály-módosítást előkészítő Igazságügyi és Rendészeti
Minisztérium, sem a témában illetékes Oktatási és Kulturális Minisztérium a kormányrendele t

megalkotását megel őzően nem kérdezte meg az illetékes szakmai bizottságot (MTA Régészeti



Bizottsága} és a vezető régészeti intézményeket (MTA Régészeti Intézete, ELT E
Régészettudományi Intézete, Magyar Nemzeti Múzeum) .
A Népszabadság (2009 . március 28 ., http ://nol .hu/kult/rendeletsegitazorvregeszeknek_ )
információi szerint Mezős Tamás, a KÖH elnöke azt nyilatkozta, hogy a rendeletnek és a
földhivatalokkal szinkronizált nyilvántartási kötelezettségnek egyébként is képtelenek a z
országos kataszteri térkép nélkül eleget tenni . Ennek a térképnek a beszerzése azonban 1, 4
milliárd forintba kerülne . Simon Sándor, a térképet előállító és frissítő Nemzeti Kataszter i
Program Kht . Igazgatója elmondta, ötéves bérletet ajánlott a KÖH-nek. Az első részletért ,
háromszázhetvenmillió forintért néhány héten belül át tudnák adni az adatokat, s ezeket a
további éves részletek fejében öt évig minden esztend őben megtennék .
A Népszabadság információi szerint jelenleg a KÖH régészeti adatbázisában kb . 50 ezer
régészeti lelőhely adatai szerepelnek, az ismert lelőhelyek száma azonban legalább 150 ezerre
tehető .

A fentiekre tekintettel az alábbi kérdéseimre várom Miniszter Úr megtisztel ő válaszát :

1 ./ Mi az oka annak, hogy a KÖH régészeti adatbázisában az ismert lelőhelyeknek csak
mintegy harmada szerepel ?
2.1 Ha a KÖH feladatának teljesítéséhez valóban szükséges az országos kataszteri térkép ,
miért csak most szerzik be, miért nem szerezték az elmúlt hét évben ?
3 ./ Mit kíván tenni annak érdekében, hogy a KÖH nyilvántartásaiban valamennyi ismer t
lelőhely szerepeljen?
4./ Mit kíván tenni annak érdekében, hogy a KÖH eleget tehessen a jogszabályban el őírt
feladatainak?

Várom megtisztel ő válaszát !

Budapest, 2009 . március 31 .

D Szű cs ajos
orsz' yű lési k'pviselő
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